
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Commissario straordinario  
ex art. 14 L.R. 8/2025  

 

Dott. Angelo Zuccarelli 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                    NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N .  DEL   

         

 
PDEL/2025/205 del 24/06/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: Gestione Commissariale ex L.R. n. 8/2025 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Nomina del Direttore Sanitario della ASL N. 3 di Nuoro, ai sensi dell’art. 14, 

comma 4, della Legge Regionale n. 8/2025. 

 

306804
Font monospazio
189            24.06.2025



  

  2 di 5 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-

Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende 

Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino 

complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 
ATTESO che l’art. 14, comma 4 della predetta Legge Regionale n. 8/2025, dispone che l’organo 

straordinario di direzione debba essere integrato da figure professionali con le funzioni di direttore 

amministrativo, sanitario e socio sanitario di nomina commissariale, quale supporto necessario al 

Commissario Straordinario per l’espletamento dei compiti assegnati, con conseguente decadenza 

contestuale dei direttori in carica; 

 
VISTO l’art. 5 – disposizioni transitorie del D. Lgs. 171/2016 ai sensi del quale fino alla costituzione 

degli elenchi regionali di cui all’art. 3 del citato decreto, si applicano, per il conferimento degli incarichi 

di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSN e per la valutazione 

degli stessi, le procedure vigenti alla data di entrata in vigore delle medesime disposizioni normative; 

 

RILEVATA la necessità, in applicazione dell’art. 14, comma 4, della L.R. 8/2025 sopra citata, di 
completare l’Organo straordinario commissariale di direzione mediante la nomina del Direttore 



  

  3 di 5 

                                                                      

Sanitario, Dott. Pier Paolo Bitti, per una durata pari a quella dell’incarico conferito al Commissario 
Straordinario; 
 
RITENUTO di provvedere alla nomina del Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 
 
VISTE: 

- la deliberazione n. 181/2015 con la quale la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo 
per le Marche – in merito al testo attuale dell’art.5, comma 6 del D.L. 95/2012, rileva che a 
seguito di modifiche introdotte dall’art. 17, comma 3, della L. 124/2015, lo stesso dispone: 
“gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, 
la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile presso 
ciascuna amministrazione”; 

 
-  la Sentenza del Consiglio di Stato Sez. III n. 4489 del 01/07/2019; 
 

- la deliberazione n. 107/2020 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Puglia – che dispone: “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti 
sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma 
restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né 
rinnovabile presso ciascuna pubblica amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali 
rimborsi di spesa corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente della amministrazione 
interessata”; 

 
- la Sentenza della Cassazione Civile Sez. Lav. N. 127 del 05/01/2025 che ribadisce, al punto 

8.1:  
“gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, 
la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile presso 
ciascuna pubblica amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spesa 
corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente della amministrazione interessata”; 
al punto 8.2: 
“al divieto di conferire incarichi, cariche e collaborazioni a titolo oneroso, si accompagna la 
possibilità del loro conferimento a titolo gratuito, con limiti di durata per i soli casi di incarico 
dirigenziale e di incarico direttivo”; 

 
VISTO l’art. 4, comma 6 bis della Legge 23/02/2024, n. 17, recante la conversione del Decreto Legge 
n. 215 del 30/12/2023 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” che ha introdotto una 
speciale disciplina transitoria in materia di limiti massimi anagrafici per il collocamento a riposo dei 
dirigenti medici e sanitari degli Enti ed Aziende del SSN, nonché per gli appartenenti al ruolo della 
dirigenza sanitaria del Ministero della Salute, Legge n.213/2023 art. 1, comma 164 bis; 
 
VISTO il curriculum vitae del Dott. Pier Paolo Bitti; 
 
ATTESO che il Dott. Pier Paolo Bitti è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa e dalla 
giurisprudenza vigenti per la nomina di Direttore Sanitario, al fine di completare l’organo straordinario 
commissariale di direzione; 
 
ACQUISITA dal Dott. Pier Paolo Bitti, la disponibilità a ricoprire l’incarico a titolo gratuito per un 
periodo di tempo limitato nonché, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. N. 39/2013, formale 
dichiarazione con la quale attesta la insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità e di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alla nomina di Direttore Sanitario; 
 
CONSIDERATO che la nomina comporta la contestuale decadenza del Direttore Sanitario in carica; 
 



  

  4 di 5 

                                                                      

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

DELIBERA 

 
DI NOMINARE il dott. Pier Paolo Bitti, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente, conformemente interpretati dalla giurisprudenza in materia, Direttore Sanitario della ASL n. 

3 di Nuoro, per coadiuvare il Commissario in tutti i compiti allo stesso assegnati dalla L.R. 8/2025; 

 

DI DARE ATTO che: 

- la nomina comporta la contestuale decadenza del Direttore Sanitario in carica; 

- la durata dell’incarico decorrerà dal 01/07/2025 e dalla sottoscrizione del relativo contratto di 

diritto privato stipulato secondo lo schema previsto dalla normativa vigente e avrà termine 

alla data di scadenza dell’incarico conferito al Commissario Straordinario o della eventuale 

proroga dello stesso; 

- lo svolgimento dell’incarico da parte del Dott. Pier Paolo Bitti avverrà a titolo gratuito; 

- il presente provvedimento non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio aziendale; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed il curriculum vitae, sottoscritto dal Dott. Pier Paolo 

Bitti nella sezione Amministrazione Trasparente del sito aziendale nonché di conservare la 

dichiarazione di assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità sottoscritta dal medesimo; 

 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto a: 

 

- SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro; 

- S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo e al Dipartimento Risorse Umane di 

ARES Sardegna nonché al Servizio del Personale della ASL 3 di Nuoro per gli adempimenti 

di competenza; 

- Assessorato Regionale dell’igiene e Sanità e della Assistenza Sociale; 

- Dott. Pier Paolo Bitti. 

 

     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 
 
 
 
 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1)  
 

2) 

306804
Font monospazio
 24.06.2025                                        09.07.2025


		2025-06-24T11:52:03+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-06-24T16:56:40+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-06-24T17:04:04+0200
	DELUSSU GIOVANNA




